Il tenore del documento non risulta particolarmente complesso, poiché le parti si dimostrano tese principalmente a normalizzare le relazioni e a riattivare i commerci che univano Lombardia e Svizzera. Proprio relativamente a questo punto viene prodotto un capitolo che risulta di grande interesse: i contraenti stipularono una

«Bonam, validam et firmam treguam inter prefatum dominum dominum ducem Mediolani eiusque subditis et adherentes et colligatos et quomodolibet coadiutores et complices eius in presenti causa discordie ex una parte, et prefatam patriam Uranie earumque subditios, adherentes et colligatos et quomodolibet coadiutores eius in presenti causa discordie ex altera, duraturam et observandam per et inter ipsas partes et ut supra hinc ad chalendas mensis octobris proxime futuri, hoc acto et specialiter convento quod interim, et durante huiusmodi tregua,

²²² Il documento è in ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 14, 101, 26, e il tenore si trova anche in ASMi, *Registri ducali*, 30, pp. 898-902. Il testo è edito in Osio, *Documenti diplomatici*, III, cit., pp. 199-201, n. CCIV. La pace venne poi ratificata il 23 marzo seguente. Osio, *Documenti diplomatici*, III, cit., p. 201, n. CCV.

possint et valeant partes predictae, et earum et utriusque earum subditi, adherentes et colligati ut supra venire, stare, morari et mercari, abindeque discedere et redire iterura, semel et pluries et quodcumque et quotiescumque voluerint, videlicet una pars, eiusque subditi, adherentes et colligati ut supra in et per civitates, castra, villas et terras, ac territoria alterius partis, et e converso, et per ipsas civitates, castra, villas et terras, ac territoria mercari, ducere ac conducere, ac duci et conduci facere quaslibet mercantias, merces, res et bona, cuiuscumque generis et manerierum existant»²²³.

Quanto contenuto in questa estesa citazione è ampiamente esplicativo: le parti ripristinano le precedenti relazioni non solo per se stesse, ma anche per i rispettivi sudditi, aderenti e collegati, che non sono contemplati unicamente dai rappresentanti ducali, ma anche dagli oratori del Cantone di Uri. Che le federazioni svizzere fossero impegnate nella gestione delle relazioni interstatali con gli altri poteri non è una novità²²⁴; ciò che preme sottolineare è, ad ogni modo (e secondo una tendenza già osservata), come col trattato del 1440 la *communitas* urana riesca a porsi sullo stesso livello delle altre realtà statali con cui era solito trattare il duca di Milano: una potenza, cioè, che disponeva della sua rete di sostenitori dentro (i sudditi) e fuori (gli aderenti e i collegati) i suoi confini²²⁵.